Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 001/2025

De: Roseli B. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 13/01/2025 às 10:53:07

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

ATA COMITÊ INVESTIMENTOS 01/2025

 Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove
horas, reuniram-se na sede do FUNPREVMAR, os membros titulares do Comitê
de Investimentos Evandro Marciel Alves Bezerra, Roseli Bauer, Jorge Lopes
Zaatreh, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus (online), Alander Matheus Taube de
Lima, para deliberação da seguinte pauta: 1- Agenda de apresentações de produtos

financeiros; 2 – Calendário de Reuniões de 2025; 3 – Discussão sobre cenário para 2025; Item 4 –

Fechamento da Carteira Dezembro 2024.  Passando para análise d o Item 1 - Iniciando a reunião
passou-se para o primeiro item da pauta, com a definição do calendário de
apresentação de produtos financeiros, sendo aprovado; bem como foi informado
que os primeiros a apresentar serão o SICREDI e o Banco Bradesco.  Item 2 –

aprovado por unanimidade o calendário de reuniões do comitê de 2025, mantido
nas segundas feiras; as 8:30 horas; Item 3 – Foi comentado que para 2025, o
Relatório Focus prevê um cenário de ligeira recuperação econômica no Brasil,
com crescimento do PIB projetado em 2,50%. No entanto, a inflação deverá se
manter próxima ao teto da meta de 4,0%, refletindo uma expectativa de gradual
normalização econômica. Ainda o CDI é um índice que guia grande parte da
renda fixa pós-fixada e que equivale à Selic, a taxa básica de juros brasileira
definida pelo Banco Central. Em 2024, o CDI teve um ganho de 10,8% e a
projeção é que suba 15,03% em 2025. O Mercado prevê Selic em 15% e inflação
próxima a 5% em 2025, com crescimento econômico em 2,02%. Previsões
revisadas para cima em relação a 2024. Para 2026, expectativa de inflação em
4,03%. Em 2027, inflação deve atingir 3,9%, conforme Boletim Focus. Os
Conselheiros Alander e  Evandro, vislumbram um cenário desfavorável em

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

LI
 B

A
U

E
R

, A
LA

N
D

E
R

 M
A

T
H

E
U

S
 T

A
U

B
E

 D
E

 L
IM

A
, J

O
R

G
E

 L
O

P
E

S
 Z

A
A

T
R

E
H

, E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
 e

 E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

75
5-

F
C

5B
-0

F
9F

-A
E

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
75

5-
F

C
5B

-0
F

9F
-A

E
1E

comparação ao Boletim Focus,  na Política Fiscal Cambial e Monetária, com
interferência governamental, gerando elevação da inflação para o corrente ano.
Item 4 – Por conta de instabilidade da internet na semana passada, associada a
problemas técnicos com o site da CEF não gerados os extratos dos
investimentos, que foi sanado somente na sexta dia 10, não temos ainda o
fechamento da carteira de dezembro, sendo que os extratos foram enviados na
data de hoje para a consultoria, considerando ainda fechamento das contas e os
sistemas, estamos em fase de conclusão, portanto saldo ainda não
disponível. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar,
deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Roseli Bauer, lavrei a presente ata
no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por todos os
membros presentes na reunião.

Anexos:
Calendario_Comite_Investimento_2025_docx.docx
Calendario_recebimento_instituicoes_FINANCEIRAS_2025.docx

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  R
O

S
E

LI
 B

A
U

E
R

, A
LA

N
D

E
R

 M
A

T
H

E
U

S
 T

A
U

B
E

 D
E

 L
IM

A
, J

O
R

G
E

 L
O

P
E

S
 Z

A
A

T
R

E
H

, E
D

U
A

R
D

O
 L

U
IZ

 C
A

S
T

R
IO

T
O

 D
E

 J
E

S
U

S
 e

 E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

75
5-

F
C

5B
-0

F
9F

-A
E

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
75

5-
F

C
5B

-0
F

9F
-A

E
1E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4755-FC5B-0F9F-AE1E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSELI BAUER (CPF 653.XXX.XXX-68) em 13/01/2025 09:53:27 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 13/01/2025 09:54:03 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 13/01/2025 09:55:17 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 13/01/2025 09:57:11

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 13/01/2025 10:10:55 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/4755-FC5B-0F9F-AE1E

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/4755-FC5B-0F9F-AE1E